Imp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Tiberio. Artem geometriae discere atque exerceri publice intersit. Ars autem mathematica damnabilis interdicta est. S. XIII k. Sept. Sirmi CC. cons.

Mentre autorizza l'insegnamento e la pratica della geometria, il legislatore vieta, dunque, nel 294 la consultazione dei matematici, i famosi indovini orientali comunemente chiamati anche caldei a causa dell'origine persiana della loro scienza ⁽⁹⁾. La rigida ostilità tetrarchica

⁽⁸⁾ VOLTERRA, *Matrimonio*, p.281.

⁽⁹⁾ Cfr. in argomento LEWY, *Oracles*.

alla diffusione nell'Impero romano di dottrine provenienti dalla Persia ⁽¹⁰⁾ appare, inoltre, diffusamente documentata da una tarda costituzione diocleziana fortunatamente tradita dalla *Collatio legum Mosaicarum et Romanarum* nella seguente versione (Coll.15.3):

GREGORIANUS LIBRO VII SUB TITULO DE MALEFICIS ET MANICHAEIS: Impp. Maximianus Diocletianus et Maximinus Nobilissimi A. A. A. Iuliano proconsuli Africae. Otia maxima interdum homines incommunione condicionis naturae humanae modum excedere hortantur et quaedam genera inanissima ac turpissima doctrinae superstitionis inducere suadent, ut sui erroris arbitrio pertrahere et alios multos videantur, Iuliane karissime. Sed dii immortales providentia sua ordinare et disponere dignati sunt, quae bona et vera sunt ut multorum et bonorum et egregiorum virorum et sapientissimorum consilio et tractatu inlibata probarentur et statuerentur, quibus nec obviam ire, nec resistere fas est, neque reprehendi a nova vetus religio deberet. Maximi enim criminis est retractare quae semel ab antiquis statuta et definita suum statum et cursum tenent ac possident. Unde pertinaciam pravae mentis nequissimorum hominum punire ingens nobis studium est: hi enim, qui novellas et inauditas sectas veterioribus religionibus obponunt, ut pro arbitrio suo pravo excludant quae divinitus concessa sunt quondam nobis, de quibus sollertia tua serenitati nostrae retulit, Manichaei audimus eos nuperrime veluti nova inopinata prodigia in hunc mundum de Persica adversaria nobis gente progressa vel orta esse et multa facinora ibi committere, populos namque quietos perturbare, nec non et civitatibus maxima detrimenta inserere: et verendum est, ne forte, ut fieri adsolet, accedenti tempore conentur (per) execrandas consuetudines et scaevas leges Persarum innocentioris naturae homines, Romanam gentem modestam atque tranquillam et universum orbem nostrum veluti venenis de suis malivolis inficere. Et quia omnia, quae pandit prudentia tua in relatione religionis illorum, genera maleficiorum statutis evidentissime sunt (atque) exquisita et inventa commenta, ideo aerumnas atque poenas debitas et condignas illis statuimus. Iubemus namque auctores quidem ac principes una cum abominandis scripturis eorum severiori poenae subici, ita ut flammeis ignibus exurantur: consentaneos vero et usque adeo contentiosos capite puniri praecipimus, et eorum bona fisco nostro vindicari sancimus. Si qui